
                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

1 
 
 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 

G005 - 2023 PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. B) L. 

120/2020 LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PRESSO IL PIANO PRIMO DEL 

PADIGLIONE OVEST DEL PLESSO DIDATTICO DELLE CASCINE – PIAZZALE DELLE 

CASCINE, 15 – FIRENZE (CODICE IMMOBILE 002.00). IMPORTO APPALTO € 155.037,20 

DI CUI € 149.193,94 PER LAVORI SOGGETTI A RIBASSO ED € 5.843,26 DI ONERI PER LA 

SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO, OLTRE IVA DI LEGGE.  CIG 97095172E7 CUP 

B18B20000310005 – DECRETO DI AGGIUDICAZIONE 

Il dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii recante “Codice dei contratti” e relative Linee guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Dell’Università Degli Studi di Firenze Rep. n. 1742 Prot. 

0297072 del 21 dicembre 2022 di attribuzione dell’incarico di Dirigente dell’Area Affari Generali e 

Legali al dott. Massimo Benedetti;  

VISTO l’art. 1 co. 2 lett. b) Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 





                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

2 
 
 

 

 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

RICHIAMATA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1121/2020 che prevede, a 

carico della Stazione appaltante, il pagamento di un contributo a favore dell’ANAC che, in 

relazione alle procedure di gara di importo superiore a euro 40.000,00; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29/11/2022di approvazione 

del Piano edilizio triennale 2023 - 2025 unitamente all’Elenco Annuale 2023 e ss.mm.ii.;  

DATO ATTO del Decreto Dirigenziale Repertorio 194/2023 Prot. n. 0031194 13.02.2023 con cui è 

stato approvato il progetto esecutivo e proposto l’affidamento dell’intervento relativo ai Lavori di 

manutenzione straordinaria presso il piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico delle 

Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze (codice immobile 002.00). CUP B18B20000310005, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) L. 120/2020, per un importo contrattuale pari ad €. 155.037,20 

di cui €.149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 di costi per la sicurezza da PSC non 

soggetti a ribasso; 

RICHIAMATO il proprio Decreto Rep. n. 373/2023 Prot n. 57984 del 14/03/2023 di indizione della 

procedura in oggetto; 

DATO ATTO che in esecuzione del sopra citato decreto la procedura è stata pubblicata sul Sistema 

Telematico Regionale Acquisti START, con n. 014326/2022 in data 1/03/2023 e con termine 

presentazione offerte fissato al 23/03/2023 ore 14:00; 

VISTA la lettera di invito approvata con il suddetto decreto di indizione e pubblicata unitamente 

alla documentazione di gara su sistema telematico START; 

VISTO il verbale di gara del 27/03/2023 (Allegato n.1) relativo alla fase di apertura e verifica della 

documentazione amministrativa da cui si evince l’approvazione finale dei documenti presenti a 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

3 
 
 

 

 

sistema dei 3 partecipanti di seguito indicati, pertanto tutti ammessi alla successiva fase di apertura 

delle offerte economiche: 

1. O.L.V. SRL con sede legale in Via Volontari della Libertà n.25, Zona Industriale Terrafino 

Empoli (FI) - P.I. 0214490485;  

2. Sirte Impianti SRL con sede legale in via Rocco Benini 18/D – Campi Bisenzio (FI) – 

P.I.02095210973; 

3. CAMST SOC. COOP. A R.L. con sede legale in via Tosarelli,180 Fraz. Villanova 40055 

Castenaso (BO)- P.I. 00501611206; 

APPROVATO il contenuto del verbale di gara di apertura delle buste economiche (Allegato 2), di 

cui si evidenzia la graduatoria provvisoria indicata nella tabella seguente: 

 

 FORNITORE OFFERTA ECONOMICA 

1 SIRTE IMPIANTI SRL  € 124.601,63 

Ribasso percentuale 20,40 % 

2 CAMST SOC. COOP. A R.L. € 130.375,44 

Ribasso percentuale 16,53 % 

3    O.L.V. SRL 

 

€ 132.329,88 

Ribasso percentuale 15,22 % 

                                      

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 1 co. 3 della Legge 120/2020, non trova applicazione 

l’esclusione automatica delle offerte economiche poiché il numero delle offerte è inferiore a 5; 

VISTO che il primo concorrente nella graduatoria provvisoria risulta Sirte Impianti SRL con sede 

legale in via Rocco Benini 18/D – Campi Bisenzio (FI) – P.I.02095210973, che ha offerto un 

ribasso percentuale del 20,40% sull’importo soggetto a ribasso (€ 149.193,94), per un importo 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

4 
 
 

 

 

totale offerto al netto dell’IVA pari ad € 124.601,63 di cui € 5.843,26 quali costi per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, come risulta da offerta economica, (Allegato n.2); 

PRESO ATTO della valutazione del Responsabile Unico del Procedimento, Architetto Cinzia 

Persiani (allegato n.3), parte integrante e sostanziale del presente atto, Prot. n. 70373 del 29/03/2023 

in merito alla accettabilità/congruità dell’offerta, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, 

contestualmente alla dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità, ai sensi della L. 190/2012, 

con la quale pertanto esclude la sussistenza di ogni condizione o presupposto che possa influire 

sull’esito istruttorio o finale della decisione assunta; 

DATO ATTO che le verifiche sui requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in 

corso e, pertanto, l’efficacia del presente atto è subordinata al positivo esito delle stesse, pena 

risoluzione ipso iure; 

DATO ATTO CHE è stata autorizzata l’esecuzione in via d’urgenza della fornitura, ai sensi dell’art. 

8 comma 1 lettera a) della L. 120/2020 e dell’art 32 comma 8 d. lgs 50/2016, nelle more della 

verifica dei requisiti generali di legge;  

ciò premesso: 

DECRETA 

a) l’aggiudicazione della gara in oggetto in favore dell’operatore economico Sirte Impianti 

SRL con sede legale in via Rocco Benini 18/D – Campi Bisenzio (FI) – P.I.02095210973, 

che ha offerto un ribasso percentuale del 20,40% sull’importo a base di gara di € 149.193,94 

oltre € 5.843,26 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di Legge, per un 

importo contrattuale di € 118.758,37 oltre € 5.843,26 per costi della sicurezza, Iva di Legge 

esclusa; 

b) che la spesa per la stipula del contratto d’appalto, nonché quella relativa al pagamento del 

Contributo di Gara ANAC di euro 225,00, grava sulla scheda di Piano Edilizio n. 282.5 



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

5 
 
 

 

 

UA.A. TECN.EDIL. OPERA5UNIFI.EU05CASCINEAGRARIA CO.01.01.02.06.01.02 

flusso 2023; 

c) di autorizzare l’esecuzione in via d’urgenza dei lavori di manutenzione straordinaria presso 

il piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico delle Cascine – Piazzale delle 

Cascine, 15 – Firenze (codice immobile 002.00), ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) della 

L. 120/2020 e dell’art 32 comma 8 d. lgs 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti 

generali; 

d) che ai sensi del co. 10 dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 non trova applicazione il termine 

dilatorio, previsto dal co. 9 dell’art. 32 del D. lgs. 50/2016; 

e) di disporre la stipula del contratto, divenuta efficace l’aggiudicazione, nella forma di 

scrittura privata ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016 alle 

condizioni previste nel Progetto posto a base di gara e dell’offerta economica rimessa 

dall’aggiudicatario; 

f) di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo esito delle verifiche di legge in ordine 

alla capacità a contrarre ex art. 80, pena risoluzione ipso iure; 

g) la pubblicazione del  presente  atto  e  allegati,  ai  sensi  art. 29  d.lgs. 50/2016/MIT, 

all'Albo Ufficiale di Ateneo (https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della 

Stazione Appaltante, sul Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti e sulla 

Piattaforma SITAT SA Regione Toscana - Pubblicazione provvedimento ai sensi art. 29 

D.lgs 50/2016/MIT; 

h) di comunicare l’aggiudicazione all’interessato e ai controinteressati. 

 

 

      



                                                   Area Affari Generali e Legali            
Centrale Acquisti 

 

 

 

6 
 
 

 

 

                   Il Dirigente 

         Dott. Massimo Benedetti  

    Allegati 

1. Verbale 1 e Verbale 2 

2. Offerta Economica  

3. Relazione di congruità del RUP 



 

Università degli Studi di Firenze 
Centrale Acquisti 
Via Gino Capponi, 7 – 50121 Firenze 
ufficio.contratti@pec.unifi.it 
centrale.acquisti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 
 
 

    Area Affari Generali e Legali          
Centrale Acquisti 

 

Verbale di apertura buste amministrative 

 

G005 - 2023 – Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) L. 120/2020 Lavori di 

manutenzione straordinaria presso il piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico delle 

Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze (codice immobile 002.00). Importo appalto € 

155.037,20 di cui € 149.193,94 per lavori soggetti a ribasso ed € 5.843,26 di oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre Iva di legge.  CIG 97095172E7 CUP B18B20000310005 

  

Il giorno 23/03/2023 ore 14:45 la sottoscritta dott.ssa Maria Concetta Di Leonardo afferente alla 

Centrale Acquisti dell’Ateneo di Firenze, procede con l’apertura ed il riscontro circa il contenuto 

delle buste amministrative elettroniche rimesse dagli invitati alla procedura di cui in oggetto. 

indetta con decreto Rep. n. 373/2023, prot n. 57984 del 14/03/2023. 

La procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement START con ID 

003974/2023 con termine iniziale presentazione il giorno 15/03//2023 ore 09:30 e scadenza 

termine il giorno 23/03/2023 ore 14:00. 

Sono stati invitati alla procedura negoziata i seguenti n. 7 operatori economici, individuati dal 

RUP architetto Cinzia Persiani, dopo informale indagine di mercato, verificato il possesso dei 

requisiti in termine di qualificazione SOA: 

 

Ragione sociale             Partita IVA 

ELETTRA SAS DI CATASTINI MARCO & C. 04514360488 

SIRTE IMPIANTI SRL           02095210973 

CAMST SOC. COOP. A R.L. 00501611206 

ALDERIGHI IMPIANTI S.R.L. 05013040489 

O.L.V. SRL 02144490485 

CPL CONCORDIA SOC.COOP. 00154950364 

CAMPINOTI & BOZZONI SPA           00288390974 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 

 

 

Alla scadenza del termine hanno rimesso offerta i seguenti operatori economici: 

 

ID Denominazione Forma di partecipazione Ragione sociale 

0001 O.L.V. SRL Impresa o Società O.L.V. SRL 

0002 SIRTE IMPIANTI SRL Impresa o Società SIRTE IMPIANTI SRL 

0003 CAMST SOC. COOP. A R.L. Impresa o Società 
CAMST SOC. COOP. A 

R.L. 

 

Come da Lettera invito, si procede all’apertura delle buste virtuali amministrative caricate a 

sistema entro il termine di presentazione e alla verifica innanzitutto della completezza e della 

regolare sottoscrizione digitale di tutta la documentazione ivi inclusa.  

Presa visione dei nominativi dei concorrenti, si dichiara con la sottoscrizione del presente verbale 

di non avere relazioni di parentela o affinità fino al quarto grado incluso con i candidati e che non 

sussistono cause di astensione di cui all’art. 51 c.p.c. o ragioni di incompatibilità. 

Si prosegue all’esame della documentazione amministrativa per verificare la sussistenza dei 

requisiti di ammissione a norma della lettera invito rilevando che i concorrenti non incorrano in 

cause di esclusione, ovvero individuando eventuali motivi di regolarizzazione. 

Si riporta a verbale la documentazione amministrativa presente sul sistema Start e richiesta nel 

disciplinare di gara, da produrre dai concorrenti: 

1) Domanda di partecipazione 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 

2) Modello DGUE editabile 

3) Modello dichiarazione Integrativa al DGUE 

4) Contributo ANAC e PassOE per le verifiche  

5) Patto di Integrità 

6) Attestato sopralluogo 

Si procede, dunque all’apertura delle buste amministrative. 

 

O.L.V. SRL 

Si rileva la seguente omissione documentale: Ricevuta dell’attestazione del versamento a favore  

dell’ANAC di euro 20,00 e la dichiarazione relativa al Patto d’Integrità. 

- il DGUE è correttamente compilato e firmato digitalmente; 

- la dichiarazione Integrativa al DGUE è compilata e firmata digitalmente 

- il PASSoe è stato correttamente generato; 

- è presente l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

- sono presenti le certificazioni SOA adeguate all’importo dell’appalto; 

- dichiara il ricorso al subappalto per la categoria OS28 nei limiti di legge e il 100% della 

categoria OG1. 

Si richiede la notifica di soccorso istruttorio ex art. 83 c. 9 per l’integrazione dei due documenti 

indicati con nota pec n.66192 del 23/03/2023.  Il concorrente O.L.V. SRL con nota pec n. 

67248/2023 del 24/03/2023 ha trasmetto i documenti richiesti. 

 

SIRTE IMPIANTI  

Si rileva la seguente omissione documentale: Ricevuta dell’attestazione del versamento a favore  

dell’ANAC di euro 20,00 

- il DGUE è correttamente compilato e firmato digitalmente; 

- la dichiarazione Integrativa al DGUE è compilata e firmata digitalmente 

- il PASSoe è stato correttamente generato; 



 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 
 

- è presente l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

- dichiara di non avvalersi del subappalto. 

Si richiede la notifica di soccorso istruttorio ex art. 83 c. 9 per l’integrazione del documento 

indicato con nota pec n. 66161 del 23/03/2023.  Il concorrente SIRTE IMPIANTI, con nota pec n. 

66639/2023 del 24/03/2023, ha trasmetto il documento richiesto. 

 

CAMST SOC. COOP. A R.L. 

Si rileva la seguente omissione documentale: la dichiarazione relativa la patto d’Integrità. 

- il DGUE è correttamente compilato e firmato digitalmente; 

- la dichiarazione Integrativa al DGUE è compilata e firmata digitalmente 

- il PASSoe è stato correttamente generato; 

- è presente l’attestazione di avvenuto sopralluogo; 

- sono presenti le certificazioni SOA adeguate all’importo dell’appalto; 

- dichiara di volersi avvalere del subappalto entro i limiti di legge secondo quanto previsto 

dai documenti di gara. 

Si richiede la notifica di soccorso istruttorio ex art. 83 c. 9 per l’integrazione del documento 

indicato con nota pec n. 66199 del 23/03/2023.  Il concorrente CAMST SOC. COOP. A R.L., 

con nota pec n. 66474/2023 del 24/03/2023, ha trasmetto il documento richiesto. 

 

Nella documentazione amministrativa, l’impresa CAMST SOC. COOP. A R.L. dà atto, nel 

documento denominato “CAMST art. 80”, in relazione ad alcune cariche sociali, di procedimenti 

non definitamente accertati: OMISSIS 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 31 del D.lgs 50/2016) e al Dirigente per le 

determinazioni conseguenti. 

Tutta la documentazione relativa alla procedura di gara è conservata in forma elettronica, anche ai 

fini di eventuali accessi agli atti, sul sistema telematico START e agli atti dell’ufficio scrivente.  

 



 
 
 
 
 
 

5 
 

 
 
 

Di quanto sopra avvenuto è redatto verbale in un unico esemplare, composto di n. 6 facciate. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 27/03/2023 

 

 F.to dott.ssa Maria Concetta Di Leonardo 















AREA                          
EDILIZIA 

Unità di Processo Piano Edilizio 
  

 
 

Lavori di manutenzione straordinaria presso il piano primo del Padiglione Ovest del Plesso Didattico 

 delle Cascine – Piazzale delle Cascine, 15 – Firenze  (codice immobile 002.00) 

CUP B18B20000310005                  CIG 97095172E7      lavoro 282.5 

 

PROCEDURA APPALTO:  Gara G005_2023 Procedura Negoziata, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. b) L. 
120/2020 
 

 
DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO INTERESSE 

E DI CONGRUITA’ DELL’OFFERTA 
 

 
La sottoscritta Cinzia Persiani, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento indicato in oggetto, 

premessa l’insussistenza, in considerazione degli operatori economici concorrenti, di situazioni costituenti 
motivo di incompatibilità, conflitto di interessi o cause di astensione (relazioni di parentela o affinità fino al 
quarto grado incluso, cause di astensione di cui all’ art. 51 c.p.c., incompatibilità di cui alla L. 190/2012), 
esaminata l’offerta prodotta dall’operatore economico SIRTE IMPIANTI SrL, con sede legale in via Rocco 
Benini, 18/D – Campi Bisenzio (Firenze) - P.IVA 02095210973; 

- vista la documentazione redatta dall’Impresa, accompagnata all’offerta; 
- vista la capacità tecnica ed economica della stessa; 

 
tutto quanto sopra premesso e considerato, 
la sottoscritta in qualità di Responsabile Unico del Procedimento dichiara l’offerta presentata dalla SIRTE 
IMPIANTI SrL, con sede legale in via Rocco Benini, 18/D – 50013 Campi Bisenzio (Firenze) - P.IVA 
02095210973 - congrua e sostenibile ai fini della corretta esecuzione del contratto oggetto di affidamento, 
dunque ammissibile ai fini dell’adozione del provvedimento di aggiudicazione. 
 

Firenze, lì 29.03.2023 
 

Il Responsabile del Procedimento 
arch Cinzia Persiani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da:
CINZIA PERSIANI
Università degli Studi di
Firenze
Firmato il: 29-03-2023
09:43:12
Seriale certificato:
856399
Valido dal 15-12-2020
al 15-12-2023




		2023-03-29T13:37:44+0200
	Benedetti Massimo




